
INFORME TRIMESTRAL DE CASOS DE TORTURA Y MALOS TRATOS REGISTRADOS POR LA PPN PRIMER TRIMESTRE 2019

CASOS TyMT . Primer Trimestre 2019

109 
CASOS

+11 episodios del interior que aun no 
fueron añadidos a la base de datos

Algunos episodios son colectivos 
(involucran a más de una persona. Se 
toma a cada persona como un caso)

SE 
IDENTIFICARON 

100 VÍCTIMAS

SUFRIERON VIOLENCIA EN 
MÁS DE UNA OCASIÓN

7 PERSONAS

34 DENUNCIAS PENALES 
PRESENTADAS POR LA PPN

Fuente de todos los datos: Base de Datos de Casos de Torturas y Malos Tratos registrados e investigados por la PPN

SI 38.53%

NO 61.47%

103 5 1

Unidad Penitenciaria (94%)

Vía Pública (5%) Traslado (1%)

AGRESIONES FÍSICAS

101 93% de los casos registran 
violencia física

ANEXO AMENAZAS

27
El 25% del total fueron 
amenazas graves

ANEXO AISLAMIENTO

31
ANEXO ALIMENTACIÓN

7

78 
EPISODIOS

DENUNCIAS PENALES

Sólo se denuncian los hechos cuando la víctima 
expresa su voluntad para realizarla. 
Por episodios colectivos -con más de una víctima- se 
presenta una única denuncia.

CPF I-Ezeiza
U4-La Pampa
CPF II- Marcos Paz
CFJA
U6-Rawson
CPF CABA
U12-Viedma
Vía Pública
CPF IV Mujeres
CPF V-Neuquén
U31-Ezeiza
U7-Chaco
U29-Alcaidía
U33-PreEgreso
SP Catamarca

21
19
18
14
11
5
5
5
3
2
2
1
1
1
1

LUGAR DE LOS HECHOS
ESTABLECIMIENTOS 
se registraron casos

El 29% de casos se agravaron 
con el aislamiento prolongado

Además, el 6% de las víctimas 
padeció falta o de�ciencia en su 
alimentación

Los registros 
de la PPN 

permiten dar 
cuenta de que 

la violencia 
institucional 

atraviesa 
todos los 

espacios de 
encierro
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